b) habituar a população, através da rotina alimentar diária, a consumir os alimentos ricos nutricionalmente e em porções adequadas;

5. ESPECIFICAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

5.1. As refeições serão distribuídas em até 300 (trezentas)  unidades de refeições diárias, divididas pelo número total dos estabelecimentos credenciados em cada município,
perfazendo o quantitativo mensal 6.900 (seis mil e novecentas) refeições por município, conforme critérios estabelecidos neste Termo de Referência.

5.2. As refeições de que tratam este Termo de Referência serão destinadas aos beneficiários previamente cadastrados junto ao sistema desenvolvido pela SETIC e SEAS com base

[...]

Devidamente aprovada, foi lançado o Edital de Chamamento Público n. 159/2020/CEL/SUPEL/RO,  através do processo  0026.343281/2020-56, onde foram credenciados 5
restaurantes, com início da execução dos serviços no dia 17 de maio de 2021. O Programa Prato Fácil forneceu no período de 17.05.2021 a 24.09.2021, cerca de 90.274 (noventa mil duzentos e
setenta e quatro) refeições, conforme dados coletados do Sistema Prato Fácil.

Assim, em virtude da necessidade de atender outros municípios do Estado de Rondônia, dada a efetivação e aceitabilidade do Programa em Porto Velho - RO, vislumbrou-se a
necessidade de

[...]

A rede funcionará de segunda à sexta-feira, com horário para distribuição de alimentos de 11h às 15h.

Os pratos serão distribuídos em até 300 (trezentas) refeições ofertadas por município, contabilizando até 23 (vinte e três) dias úteis, ofertadas pelos credenciados, onde deverá
ser respeitado o limite total de até 6.900 (seis mil e novecentos) refeições ao mês por município contemplado, podendo este quantitativo ser remodelado entre municípios, considerando a
oferta x procura de cada município, por ato da SEAS.

As unidade credenciadas  à Rede Prato Fácil  cumprirão as especificações técnicas destinadas pela Vigilância Sanitária local, considerando as operações básicas de emissão e

[...]

Para fins de apresentação da nota fiscal pelos serviços prestados, deverá ser apresentado o valor de sua totalidade, sendo de responsabilidade da SEAS proceder com a glosa do
valor referente à contraprestação.

13.3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.3.1. Valor Estimado da Despesa para atender o município de Ariquemes: R$ 1.168.308,00 (um milhão, cento e sessenta e oito mil trezentos e oito reais);

13.3.2. Valor Estimado da Despesa para atender o município de Cacoal: R$ 1.285.884,00 (um milhão, duzentos e oitenta e cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais);

13.3.3. Valor Estimado da Despesa para atender o município de Guajará-Mirim: R$ 1.288.368,00 (um milhão, duzentos e oitenta e oito mil trezentos e sessenta e oito reais);

13.3.4. Valor Estimado da Despesa para atender o município de Ji-Paraná: R$ 1.198.116,00 (um milhão, cento e noventa e oito mil cento e dezesseis reais);

13.3.5. Valor Estimado da Despesa para atender o município de Vilhena: R$ 1.180.728,00 (um milhão, cento e oitenta mil setecentos e vinte e oito reais);

13.3.6. Total Estimado: R$ 6.121.404,00 (seis milhões, cento e vinte e um mil quatrocentos e quatro reais)​.

13.3.7. O valor da dotação orçamentária foi estimado em cima da modalidade de maior valor. Tal cálculo permitirá que a Secretaria opere as duas modalidades (Para Viagem e Consumo
no Local)  integralmente, sem a necessidade de fixação de quantitativo de refeições por modalidade, tendo em vista que fica a critério do usuário a escolha da modalidade de refeição no

[...]

momento do consumo. Sendo assim, foi elegida a modalidade de maior valor, para evitar extrapolação do teto orçamentário.

13.3.8. O Projeto de Expansão do Programa Prato Fácil possui aprovação pelo FECOEP – Fundo de Combate a Erradicação da Pobreza, no valor R$ 6.263.820,00 (seis milhões, duzentos e
sessenta e três mil, oitocentos e vinte reais) com duração de 12 meses, conforme Ata de deliberação do FECOEP do dia 26 de julho de 2021. (0020632164);

13.3.9. Informamos que deverão ser considerados os P.A.s abaixo descritos, a fim de cobrir eventual déficit orçamentário,  contudo a despesa deverá ser liquidada prioritariamente